148

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 120ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas,

conforme prévia convocação, por meio eletrônico, reuniu-se o Conselho Fiscal da

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, por

vídeo conferencia. Presentes os Conselheiros Demetrius Queiroz do Rêgo Barros,

Presidente do Conselho, Daniel de Souza Coelho, Jaime Alves de Freitas e Eliana

Naccarati, titulares, David Polessi de Moraes e Peter Greiner Júnior, suplentes, sem

direito a voto. Pela Fundação, Flávia Nazaré de Souza Barletta, Diretora e Angelita de

Almeida Oliveira, Assistente. Como convidados, para participarem em momentos

distintos, os Senhores, Waldemar Namura e Alessandra Rodrigues representantes da

BDO RCS Auditores Independentes. Na abertura dos trabalhos o Presidente do

Conselho deu as boas-vindas a todos. Seguindo, convidou a Diretora Flávia que passou

a apresentar um relato sucinto do comportamento do mercado, bem como a

rentabilidade da carteira destacando que, no mês de fevereiro, o retorno da carteira

consolidada foi de 2,31% superando em 1% o alvo. Na relação dos fundos que

apresentaram melhor resultado, destacou o BTG Economia Real, onde sua composição

é de investimentos em participações. Os fundos de investimentos no exterior,

apresentaram rentabilidade negativa influenciados pela guerra e pelas perspectivas de

alta dos jutos nos Estados Unidos, o ambiente inflacionário e a valorização do Real.

Disse que estruturalmente a Fundação não pretende fazer uma modificação na

composição da carteira. Informou que está sendo finalizada a contratação da

Consultoria de Investimentos e que a vencedora foi a PPS. O escopo do novo contrato

será aumentado em comparação ao contrato anterior. Ainda, informou que primeira

quinzena de março a carteira já rendeu 1,40%. Finalizou registrando que não houve

desenquadramento no mês de fevereiro. O Conselheiro Daniel solicitou o envio das

atas do Comitê de Investimentos, bem como o material apresentado na reunião de

janeiro e fevereiro. Ainda, solicitou a disponibilização das Políticas de Investimentos no

site. O Presidente agradeceu pela participação. Em continuidade, o Presidente do

Conselho convidou os auditores para participar da reunião para apresentar e comentar

149

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 120ª REUNIÃO ORDINÁRIA

o relatório da auditoria independente referente às demonstrações do exercício de 2021.

O Sr. Waldemar juntamente com a Sra. Alessandra iniciou discorrendo acerca dos

procedimentos adotados pela BDO RCS Auditores Independentes, quando em

auditoria das Demonstrações Contábeis relacionados a verificação da eficácia dos

controles internos nos processos de contabilizações efetuadas pela Fundação, quanto

às principais áreas de enfoque e estratégias, o detalhamento das fases, a materialidade

e o plano da auditoria. Seguindo apresentou minuta do relatório de auditoria

independente das Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de

2021, destacando a opinião de que as mesmas apresentam adequadamente em todos

os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Fundação e

individual por plano de benefício em 31 de dezembro de 2021, bem como o

desempenho consolidado e por plano de benefício de suas operações para o exercício

findo naquela data de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis

às entidades reguladas pelo Conselho Nacional de Previdência Complementar. Após a

apresentação e esgotados os questionamentos dos membros do Colegiado, o

Presidente do Conselho agradeceu a presença e a participação. Seguindo passou a

palavra a Sra. Angelita que passou a fazer, de forma sucinta, comentários adicionais

referentes às Notas Explicativas que, comparativamente às do ano passado,

apresentam a inclusão de uma nota chamada de reclassificação, em virtude de

normativos da PREVIC que alterou o Plano de Contas. Finalizada sua apresentação e

esclarecidas as dúvidas e questionamentos, o Presidente do Conselho agradeceu a

presença. Na sequência, com a presença exclusiva dos membros titulares e suplentes

do Conselho Fiscal, com base no artigo 27, inciso IX, do Estatuto Social da Fundação,

bem como ao que estabelece o item XI, do artigo 17, da Resolução CNPC Nº 43/2021,

o Presidente do Conselho submeteu à apreciação dos Conselheiros as Demonstrações

Contábeis do exercício de 2021, consolidadas e individuais por Plano de Benefícios, o

Plano de Gestão Administrativa e as Notas Explicativas, juntamente com a minuta do

Parecer da BDO RCS Auditores Independentes. Após análise dos documentos

150

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 120ª REUNIÃO ORDINÁRIA

apresentados, o Conselho Fiscal, por unanimidade, decidiu aguardar a emissão do

Relatório final do Comitê de Auditoria COAUD, para emitir parecer, sem ressalvas,

recomendando ao Conselho Deliberativo a aprovação das Demonstrações Contábeis e

das respectivas Notas Explicativas referentes ao exercício de 2021. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às

17:10 horas. Eu, Cesar Gnoatto, Secretário, lavrei e subscrevi esta ata que depois de

lida e achada conforme, foi assinada pelos Conselheiros Titulares presentes.

Demetrius Queiroz do Rêgo Barros

Presidente do Conselho
Daniel de Souza Coelho

Conselheiro

Eliana Naccarati
Conselheira

Jaime Alves de Freitas
Conselheiro

Cesar Gnoatto
Secretário

	EnvelopeID_69af37c3-c6e8-4110-82f2-9818e8e7d6d3: DocuSign Envelope ID: 67CE2F46-D0E7-44F7-B9B2-7E9E6C193A52
	EnvelopeID_6d56b414-77b5-4141-9ab8-652c347eb8af: DocuSign Envelope ID: 67CE2F46-D0E7-44F7-B9B2-7E9E6C193A52
	EnvelopeID_ac5a4672-aa20-4bd1-8002-3548f0fc8f83: DocuSign Envelope ID: 67CE2F46-D0E7-44F7-B9B2-7E9E6C193A52
		2022-05-23T17:25:10-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com